MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 210/2022 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.007102/2022-15Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de abril de 2022.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, no uso de suas atribuições eFEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO a Resolução ConsEPE nº 220, que altera a Resolução
ConsEP nº 74, de 16 de agosto de 2010, que define as composições e atribuições das
Coordenações dos bacharelados interdisciplinares e dos cursos de formação específica; ; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na continuação da I sessão
ordinária do ConsUni, ocorrida em 05 de abril de 2022,

DECIDE:

Art. 1º Alterar o Art. 5º e seu parágrafo único, o Art. 6º e o Art. 10º, da
Resolução ConsUni nº 190, de 21 de novembro de 2018.

Art. 2º O Art. 5º da Resolução ConsUni nº 190 passa a ter a seguinte redação:
"Criar a Comissão Especial para Pessoas Transgêneras, Transexuais e Travestis (CEPT)".

Art. 3º O parágrafo único do Art. 5º da Resolução ConsUni nº 190 passa a ter a
seguinte redação: "As responsabilidades da CEPT serão definidas por regimento
estabelecido pela Comissão de Políticas Afirmativas da UFABC (CPAf)".

Art. 4º O Art. 6º da Resolução ConsUni nº 190 passa a ter a seguinte redação:
"A composição da CEPT será definida por regimento estabelecido pela Comissão de
Políticas Afirmativas da UFABC (CPAf) e seus membros serão nomeados pela Pró-Reitoria
de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (ProAP) - UFABC".

Art. 5º O Art. 10º da Resolução ConsUni nº 190 passa a ter a seguinte redação:
"Esta Resolução terá acompanhamento permanente pela CEPT, pela Comissão de Políticas
Afirmativas (CPAF) e pela PROAP".

Art. 6º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 16:42)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 210 2022 ATO DECISÓRIO 11/04/2022 1235d48d5c

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf